
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE PER ANNI
TRE.APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
Provincia di Verona

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 265 DEL 27-12-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Preso atto:
del Documento Unico di programmazione 2021/2023 (DUP) adottato con deliberazione di

Giunta n. 6  del 09/03/2021, approvato dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 7
del 30/03/2021;
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 09/03/2021, è stato adottato il Bilancio

di Previsione EE.FF. 2021-2023, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8
del 30/03/2021;
che con provvedimento di Giunta comunale n. 19 del 20/04/2021, immediatamente

eseguibile, e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), assegnando
ai Responsabili dei Servizi i fondi necessari per la gestione della spesa, secondo le
modalità operative e procedurali previste dal vigente regolamento di contabilità dell’Ente e
dalle disposizioni di legge;

Accertato che ai sensi del comma 8 dell’art, 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio” di bilancio, introdotte dai commi 107 e seguenti
dell’articolo 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

Dato Atto che il 31/12/2021 è in scadenza l’affidamento per la gestione della Biblioteca
Comunale;

Premesso:

-che l’Amministrazione intende proseguire nell’intento di valorizzare e migliorare il servizio
di gestione della Biblioteca Comunale;

-che il servizio in oggetto viene considerato funzione fondamentale dell’Ente e pertanto si
ritiene necessario gestire lo stesso in maniera efficiente, efficace ed economica;



- che la Biblioteca Comunale, inserita nel Sistema Bibliotecario Provinciale, come da
convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 08/03/2019, rappresenta
un’importante centro culturale del comune e occorre assicurarne la fruibilità;

Tenuto conto che, stante la carenza di personale qualificato, è intenzione
dell’Amministrazione Comunale, affidare il servizio della biblioteca comunale ad un
soggetto esterno che possa garantirne una gestione efficiente a beneficio della cittadinanza,
mediante procedura art. 36 del D.Lgs. 50/2016 del codice degli appalti e che per tale motivo
è stato predisposto lo schema di – AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE PER ANNI TRE ed è stata
espletata la relativa procedura;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la concessione dei servizi;

Considerato che:
l’art. 77, commi 1,2 e 3 ultimi due periodi del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la

valutazione delle offerte, prevede la nomina di una commissione giudicatrice
composta da esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e
costituita da un numero di commissari non superiori a cinque e per i casi di
affidamento di importi inferiori alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del
medesimo decreto, possono essere individuati tra i componenti interni alla stazione
appaltante;
ai sensi dell’art. 77, comma 7 dello stesso d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la nomina dei

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza
del termine fissato per la presentazione delle offerte di gara;

Richiamata la propria determinazione n. 239 del 09-12-2021 con la quale veniva approvato
l’avviso pubblico in oggetto ed il relativo capitolato speciale quindi avviata la procedura di
gara per l’affidamento del servizio;

Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse è
stato fissato per le ore 12:00 del 21/12/2021;

Dato atto che al protocollo dell’Ente è stata consegnato n. 1 plico ai fini della partecipazione
all’avviso in argomento;

Richiamata la propria determinazione numero 257 del 22/12/2021 con la quale è stata
nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Visto il verbale di gara acquisito al protocollo n. 8393 del 23/12/2021 dal quale, secondo i
parametri ed i punteggi stabiliti nell’avviso, risulta come unica classificata la Società
Cooperativa Sociale LE CAPRIOLE O.n.l.u.s. con sede in Contrada Tezze di San Vitale, 8 –
37028 Roverè Veronese (VR);

Determinazione n.265 del 27-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 2



Dato atto che l’operatore ha autocertificato in sede di gara i requisiti di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del DPR 445 del 2000 che saranno oggetto di verifica da parte
dell’Ente il quale si riserva di revocare il presente provvedimento qualora i riscontri delle
verifiche dei requisiti dovessero dare esito negativo;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover
approvare il suddetto verbale di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
e procedere quindi all’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Società Cooperativa Sociale
LE CAPRIOLE O.n.l.u.s. con sede in Contrada Tezze di San Vitale, 8 – 37028 Roverè
Veronese (VR) per l’importo di € 11.160,00 annuali oltre IVA (5%);

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della Legge numero 136 del
2010, come modificato dal Decreto Legge numero 187 del 2010, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara: Z38349AF24;

Attestata ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e del vigente Piano triennale della
Prevenzione e della Corruzione dell’Ente, l’inesistenza di conflitti di interesse, anche
potenziale, derivante dal presente atto;

Verificata la necessaria disponibilità finanziaria sull’apposito capitolo di bilancio;

Ritenuto di dover provvedere in merito all’aggiudicazione della gara e al relativo impegno di
spesa;

Visti:

Il D.Lgs. n. 267 /2000 recante il “Testo Unico sugli enti locali”

Il Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito

denominato d.lgs 50/2016 Il D. lgs. 50/2016 che ha sostituito la disciplina di cui al

D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30.12.2020 con il quale il Sottoscritto è stato nominato

responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane – Servizio Cultura;

Visto l’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Determinazione n.265 del 27-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 3



DETERMINA

Di approvare il verbale unico acquisito al prot. n. 8393 del 23/12/2021 e conservato1.
agli atti d’ufficio relativo all’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa secondo i parametri e punteggi stabiliti nel già citato Avviso pubblico,
per il servizio di gestione della biblioteca comunale per il triennio 2022-2024 (con
eventuale proroga di 6 mesi ai fini dell’espletamento di nuove procedure di gara) a
decorrere 01/01/2022 e fino al 31/12/2024;
Di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 50/2016, il servizio di cui2.
sopra alla Società Cooperativa Sociale LE CAPRIOLE O.n.l.u.s. con sede in Contrada
Tezze di San Vitale, 8 – 37028 Roverè Veronese (VR) per l’importo di € 11.160,00
annuali oltre IVA (5%);
Di dare atto che nel caso in cui la Società non dovesse risultare in possesso dei3.
requisiti si procederà alla revoca dell’affidamento del servizio e dell’aggiudicazione
dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la Società abbia a
pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto sino a quel
momento;
Di impegnare a favore della Società Cooperativa Sociale LE CAPRIOLE O.n.l.u.s.4.
con sede in Contrada Tezze di San Vitale, 8 – 37028 Roverè Veronese (VR) ai sensi
dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti all’obbligazione
giuridicamente perfezionata con imputazione all’esercizio finanziario in cui la stessa è
esigibile, l’impegno per l’anno 2024 verrà assunto durante l’anno successivo
nell’ambito della gestione del successivo bilancio di previsione:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 1803Descrizione SPESE SERVIZI CULTURALI

Miss./Progr. 05/02PdC finanz. 01.03.02.99.000Spesa non ricorrente: NO

SIOPE CIG Z38349AF24 CUP NO

Creditore SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LE CAPRIOLE

Causale SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA

Modalità finanz. ENTRATE CORRENTI Finanziamento da FPV NO

Imp./Pren. n. 370 Importo € 11.718,00 Frazionamento in 12 NO

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 1803Descrizione SPESE SERVIZI CULTURALI

Miss./Progr. 05/02PdC finanz. 01.03.02.99.000Spesa non ricorrente: NO

Determinazione n.265 del 27-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 4



SIOPE CIG Z38349AF24 CUP NO

Creditore SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LE CAPRIOLE

Causale SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA

Modalità finanz. ENTRATE CORRENTI Finanziamento da FPV NO

Imp./Pren. n. 370 Importo € 11.718,00 Frazionamento in 12 NO

Di comunicare il presente atto alla Società Cooperativa Sociale LE CAPRIOLE5.
O.n.l.u.s. con sede in Contrada Tezze di San Vitale, 8 – 37028 Roverè Veronese (VR)
ai sensi dell’art. 76 del Decreto Legislativo 50/2016;
Di dare idonea pubblicità all’aggiudicazione in oggetto ai sensi del Decreto6.
Legislativo 50/2016 e di pubblicare gli atti relativi alla procedura nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013;
Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge7.
241/1990 è il sottoscritto Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane;

Roverè Veronese, lì 27/12/2021

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL RESPONSABILE DELL’AREA
FERRI MICHELANGELO

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.
Lì  27-12-2021

   IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
E RISORSE UMANE

FERRI MICHELANGELO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al
Lì

IL MESSO COMUNALE
GUGLIELMINI ELISABETTA SABRINA

Determinazione n.265 del 27-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 5


